
روزی که نهر فیروزآباد 
دیوانه شد

موزه حیــات وحش هفت چنــار که ایــن روزها در 
تقسیم بندی شــهری در دل محله هفت چنار واقع 
شــده زمانی منبع تأمین کننده بــرق اهالی جنوب 
محدوده بریانک بــود. این موزه در واقع نخســتین 
کارخانــه جوراب بافی شــهر تهران و ایــران بود 
که با یک دعوای زنانه شــکل گرفت و برق را به 
خانه اهالی بریانک برد، هرچنــد که در ابتدای 
امر آنها را حســابی از این پدیده جدید ترساند. 
اما قصه ایــن کارخانه قدیمی در خیابان شــهید 
عرب که امــروز تبدیــل به موزه تاکســیدرمی 
حیوانات حیات وحش شــده است، از کجا شروع 
شد؟! فریســا نیکومنش راد،از ســاکنان قدیمی 
بریانک می گوید:»کارخانــه جوراب بافی به برادر 
اعتمادالســلطنه تعلق داشت و نخســتین کارگران زن 
تهرانی در آن استخدام شــدند.زنان پا به پای همسران یا دیگر اعضای 
خانواده شان در کارخانه مشغول به کار شدند و طولی نکشید که بریانک 
زیستگاه خانواده هایی شد که در کارخانه جوراب بافی هفت چنار شاغل 

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج،  نرسیده به پارك وی، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهری

صندوق پستی:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهی :84321000

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژ ه نامه: زکیه سعیدی
 تحریریه :  فرزین شیرزادی، سروش جنابی، سمیرا باباجانپور

 ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده، شهره کیانوش راد،
 حمید رضا رسولی، بهاره خسروی، فاطمه لباف، 

صفورا صادقی و مقداد مهرابی

و احد فنی: ضمیمه  هفتگی روزنامه   همشهری
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر 
 عکس:گروه عکس همشهری،  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ویرایش متن: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم آجور بندیان
روایـت 

تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
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شهادت 35نفر  در یک 
جشن تولد
موشــک باران خیابان عســکری در 
واپســین روزهای دفاع مقدس یکی 
از مهم ترین و در عین حال تلخ ترین 
اتفاقاتی به شمار می رود که در بریانک 
رخ داده و در تاریخ ایــن محله حک 
شده است. تهران نشــین ها خاطرات 
زیــادی از اتفاقــات دوران ســخت 
دفاع مقــدس دارند اما حســاب اهالی 

بریانک در این بین جداست.
محله بریانک در ســال های دفاع مقدس 
حدود 300شــهید را به میهــن تقدیم 
کرده که3۵ نفر در یک روز به شــهادت 

رسیدند. 
حمیدرضــا پوریعقوبــی، از اهالــی 
بریانک، در این بــاره می گوید:»چند 
ماه قبل از قطعنامــه ۵98و برقراری 
آتش بــس بین ایران و عــراق، صدام 

دســتور موشــک باران تهران را صادر 
کرد. 

یکی از موشــک ها به خیابان عســکری قدیم و 
شهید کردکاظمی فعلی اصابت کرد که 6خانه 
به طور کامل تخریب شــد و 3۵نفر به شهادت 

رسیدند.«
 بریانک یکی از محله هــای پرجمعیت و فعال 
پایتخت در ســال های دفاع مقــدس بود و آمار 
شــهدای این محله بــا ســایر محله هایی که 
بیشترین شــهید را داشــتند برابری می کرد. 
شــاید به همین دلیــل، بریانک 3 مــاه قبل از 
امضای قطعنامه، مــورد حمله رژیم بعثی عراق 

قرار گرفــت و صدام اینگونــه انتقامش 
را از اهالــی بریانک گرفــت. پوریعقوب 
دربــاره آمارهای تلفات موشــک باران 
بریانک در اسفند 1366می گوید: »در 
منابع مکتوب از موشــک باران محله 
بریانک به عنوان یکی از پرتلفات ترین 
موشــک باران های تهران در دوران 

دفاع مقدس نام برده شده است. 
گفته می شــود در اتفاقات مشــابهی 
که طــی دوران دفاع مقدس در محله های 
مختلف تهــران رخ داد آمار شــهدا در این حد 
نبوده، امــا در موشــک باران بریانــک 3۵نفر 
یک شبه به شهادت رســیدند که بعد از گذشت 
ســال های طولانی هنــوز هم جــزو خاطرات 

تکان دهنده این محله است. 
در شــب موشــک باران خیابــان عســکری 
ســابق، یکی از خانواده ها مراســم جشن تولد 
فرزندشــان را برگزار می کردند و همه افرادی 
 که در آن مراســم حضور داشــتند به شهادت

 رسیدند.«

اهالی محله بریانک خاطــرات زیادی 
از نهر فیروزآباد دارنــد؛ نهر باریکی که 
یکباره طغیان کرد و خسارات بسیاری به 

خانه های این محله زد.
تهرانی های قدیم اصطلاح جالبی درباره 
رودخانه های طغیانگــر دارند. اصطلاح 
رودخانه خلــه را برای نهرهــا و رودهایی 
به کار می بردنــد که طغیــان می کردند 

و به قول معــروف دیوانــه می شــدند. نهر 
فیروزآباد برای اهالی محله بریانک حکم همان 
رودخانه خله را دارد که در کمال ناباوری براثر 
باران های سیل آسای ســال 1341 طغیان 
کرد. فریســا نیکومنش راد، از جوانان فعال 
محله بریانک، که سال هاست در زمینه های 
فرهنگی و اجتماعــی در این محله فعالیت 
می کند می گوید: »آب بازی کردن و رخت 
و ظرف شستن در کنار نهر فیروزآباد که از 

محله بریانک می گذشت جزو خاطرات ماندگار 
پیرمردها و پیرزن های بریانک است. سرمنشأ این نهر 
رودخانه فرحزاد بود و از آنجا به سمت جنوب تهران 
سرریز می شــد؛ رود آرامی که از زمین های مهرآباد، 
جی، بریانک و خیابان قزوین می گذشت و در محله های 
تیموری و شاه آباد نو، امامزاده حسن)ع(، محله جوادیه 
و نازی آباد به روســتایی به نام فیروزآباد در شهرری 
می رســید. آب شــرب اهالی از قنات و آب انبارهای 
محله تامین می شــد ولی زنان محلــه بریانک برای 
شستن ظرف و لباس از آب این نهر استفاده می کردند. 
اردیبهشت ســال 1341 این نهر به دلیل باران های 
شدید پر آب می شود و یکباره و برخلاف انتظار طغیان 

می کند و در مسیر خود فاجعه به بار می آورد 
و خانه، زمین و دام اهالی را می بلعد.« کســی 
فکرش را نمی کرد ایــن نهر کم آب اینگونه 
دیوانه وار هرآن چه در مســیرش باشد را از 
بین ببرد. بســیاری از خانه های محدوده 
بریانک و محله های جنــوب تهران تا نیمه 
در آب بودند.فریســا نیکومنش راد درباره 
فاجعه سیل نهر فیروزآباد می گوید: »سیل 
محله بریانک، هفت چنــار، خیابان تیموری، 
کوی مهناز و خزانه را دربرگرفت. در آن ایام، روزنامه 
اطلاعات در گزارش خود از فاجعه سیل اینگونه نوشت: 
»در کوی اتابک کف اتاقی فرورفت و تازه عروسی زیر 
آوار ماند و جان باخت. گاودارخانه ای آســیب دید و 
چند رأس گاو زیر آوار ماندند. خانواده های بســیاری 
در این محله ها نیز در اثر این سیل بی خانمان شدند و 
از خانه های خود دل کندند. از بعدازظهر دیروز مردم 
دسته دسته خانه های جنوب شهر را ترک می گفتند 
و به طرف خانه های دوســتان و اقوام خود می رفتند. 
جمعی از این افراد می گفتند که ما به شهر می رویم و 

دیگر به این محل بازنخواهیم گشت«.
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بودند.«راه اندازی موزه جوراب بافی سبب شد تا اهالی محله بریانک از 
برق برخوردار شوند؛ نورسیده ای که بنا بر تعریف محلی ها، در روزهای 
نخست نسبت به آن واکنش های جالبی داشــتند و بسیاری از روشن 

کردن آن می ترسیدند و گاه فرار می کردند.
 این ماجرا وقتی شــدت پیدا می کرد که مهمانی از روستای دورافتاده 
مهمان خانه یکی از اهالی می شد و واکنش های او تماشایی بود. به گفته 
رحمت الله  خادم الحسینیه، از اهالی قدیمی محله بریانک، در محدوده 
بریانک 2 کارخانه برای تأمین برق اهالی وجود داشت، یکی برق بختیار، 

که کارخانه اش در خیابان حســام الدین بود و یکی دیگر برق کارخانه 
جوراب بافی که همین موزه حیــات وحش امروزی بود و برق مورد نیاز 

اهالی جنوب بریانک را تأمین می کرد. 
روشن بودن لامپ در خانه های آن حوالی کیمیا بود و خیلی از خانه ها 
هنوز با لمپا، گردسوز و شمع روشن می شدند. همین موضوع باعث شد 
این محله که بیشتر بافت روستایی داشت و در آنجا کشاورزی می شد، 
به مرور برای زندگی به مذاق خیلی ها خوش بیایــد و بافت آن به مرور 

مسکونی تر شد.
این ساکن قدیمی درباره سال ســاخت اولیه بنا و تغییر کاربری آن به 
موزه حیات وحش می  گوید: »ســاختمان موزه یکی از معدود بناهای 
به یادگار مانده از دوران قاجار در محله اســت. این کارخانه، سال ها با 
کاربری جوراب بافی و بعدها  تریکو بافی فعالیت داشت، تا اینکه مدتی 

تعطیل و متروکه شد. 
از ســال 1376بعد از بازســازی و بهســازی مجدد، تبدیــل به موزه 
تاکســیدرمی حیات وحش امــروزی شــد و در آن 300 گونه آبزی، 
پرندگان، خزندگان و جانوران ایران و 100 گونه گیاهی، برای تماشــا 
موجود اســت. نمونه های بی نظیر حیوانات حیات وحش و جنگل های 
مهم و معروف آمریکا، اروپا و آفریقا، نمایش انواع نرم تنان، حشــرات، 
اســفنج ها و پرندگان، آکواریوم موزه با انواع گربه ماهی ها، ماهی های 
گوشت خوار، پیرانا، اسکاروپنگوسی و سمندر آب شیرین از بخش های 

دیدنی این موزه برای بازدید کنندگان است.«


